
 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 22/05/2020 

 

  Al Sindaco                                                                                        

All’Assessore per le 

politiche sociali  

                                                                       

 

MOZIONE 
 

 

Oggetto: Disturbo ADHD - Disturbo da deficit attenzione/iperattività  

  

PREMESSO CHE il Comune di Recanati ha dimostrato particolare attenzione all’infanzia 

aderendo al progetto “la città dei bambini”.  

  

CONSIDERATO CHE abbiamo raccolto testimonianze da genitori con figli affetti da ADHD - 

Disturbo da deficit attenzione/iperattività che si trovano in evidente difficoltà nella gestione 

degli stessi sia nell’ambito scolastico che privato. Considerato che le forti tensioni che si 

possono creare nella gestione di queste problematiche, anche di tipo economico, impattano 

sul benessere familiare.  

  

DATO CHE spesso prima di arrivare ad una diagnosi certa e ad una cura risolutiva i genitori 

rimangono soli e senza punti di riferimento.  

  

Il Consiglio impegna il Sindaco e la Giunta  

  

ad organizzare un incontro pubblico invitando le famiglie, gli insegnanti interessati e i 

professionisti del settore in modo da poter offrire linee guida e supporto a tutti coloro che ne 

hanno bisogno, prevedendo, se possibile e opportuno, una serie di incontri sul tema.   

  

Gradiremmo la presenza dell’Assessore Paola Nicolini che ha sempre dimostrato una 

particolare sensibilità, personale e professionale, per questi temi.   

  

Contrariamente a quanto si pensava in passato questo disturbo non si annulla con il 

compimento dei 18 anni ma si protrae nell’età’ adulta e, se non trattato in tempo, conduce 

spesso chi ne e’ colpito a comportamenti autodistruttivi come l’abuso di sostanze 

stupefacenti, abuso di alcool, atti vandalici e/o criminali e a disturbi dell’umore e altre 

patologie correlate.  

  



Fortunatamente oggi possiamo intervenire in tempo e supportando questi ragazzi e le loro 

famiglie possiamo aiutarli a condurre una vita pressoché normale. Molti sono i traguardi 

personali raggiunti e le storie di successo di persone a cui era stato diagnosticato l’ADHD.  

  

Sarebbe importante l’approvazione di questa mozione perché farebbe luce su un mondo  

sommerso e ancora sconosciuto alla maggior parte della popolazione. E’ nell’interesse di tutta 

la comunità poter aiutare le famiglie in difficoltà, senza distinzioni di sorta. 

 

 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Data 17/06/2020 N. 20

Oggetto:
MOZIONI.

L’anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di Giugno, alle ore 21:04, nella sala 
delle adunanze in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria, seduta pubblica, 1a convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  
in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste IL VICE SEGRETARIO 
GENERALEDott. FOGLIA GIORGIO  .

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa.

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Assente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Presente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Assente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Assente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 13
Consiglieri Assenti n. 4
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni 
Tania, del Sindaco Dott. Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli, Guzzini, Mariani Benito, 
Miccini, sono intervenuti da remoto ai sensi del decreto della Presidente del Consiglio 
Comunale n. 3 del 24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno 
della deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.

OMISSIS
  

Dopodiché

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 14325 del 7 maggio 2020 avente ad oggetto: "Proposte per 
affrontare l'emergenza economica legata al Covid-19"– Firmatari Consiglieri Mariani 
Benito e Trucchia.

 
Udito sull'argomento l'intervento del Consigliere Bartoli;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Proposte per affrontare l’emergenza 
economica legata al Covid-19 " allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale con la lettera A).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 14326 del 7 maggio 2020 avente ad oggetto:"Proposte a 
sostegno del commercio ambulante" – Firmatari Consiglieri Mariani Benito e Trucchia.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

Udito sull'argomento gli interventi dell'Assessore Scorcelli e dei Consiglieri Trucchia 
e Mariani Benito;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Proposte a sostegno del commercio 
ambulante" allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera 
B).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 15869 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto: 
"Situazione canile" – Firmatari Consiglieri Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, 
Pennacchioni, Simonacci e Trucchia.

Uditi sull'argomento gli interventi dell'Assessore Moretti e dei Consiglieri: 
Simonacci, Trucchia e Canalini;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Situazione canile" allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Trucchia che illustra la mozione, 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera D), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 15870 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto: 
"Parcheggi, Viabilità, Segnaletica, Manutenzione stradale e Pulizia a Montefiore" – 
Firmatari Consiglieri Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Pennacchioni, Simonacci e 
Trucchia.

Udito sull'argomento l'intervento del Sindaco Bravi Antonio;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Parcheggi, Viabilità, Segnaletica, 
Manutenzione stradale e pulizia a Montefiore" allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale con la lettera D).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera E), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 15919 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto: "Disturbo ADHD 
– Disturbo da deficit attenzione/iperattività" – Firmatario Consigliere Simonacci.

 

Uditi sull'argomento gli interventi dell'Assessore Nicolini e dei Consiglieri: Mariani 
Benito, Trucchia, Marinelli, Bravi Graziano, Miccini e del Sindaco Bravi Antonio;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

DI NON PPROVARE la mozione avente ad oggetto "Disturbo ADHD – Disturbo da deficit 
attenzione/iperattività" allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
con la lettera E).
 

La seduta termina alle ore 2:17 del 18 giugno 2020

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. FOGLIA GIORGIO 


